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Abstrakt

Název práce: Výběr univerzální slaňovací pomůcky pro

potřeby AČR

Cíl práce: Vybrat slaňovací - jisticí pomůcku v souladu s

potřebami AČR.

Metody: Jednalo se o smíšený empirický výzkum. Pro analyzování

výsledků byly zhotoveny a později vyhodnoceny

uzavřené dotazníky v aplikaci MS Excel, které byly na

dvě fáze. Analýza vztahů mezi proměnnými byla

provedena metodami popisné statistiky. Ke sběru dat

byla využita výzkumná metoda Delphi. Studie probíhala

ve spolupráci s vedoucími instruktory vojenského lezení.

Výběr respondentů byl proveden dle jejich kvalifikace.

Výsledky: Za nejvhodnější pomůcku pro celoplošné nasazení

v podmínkách AČR byla respondenty pomocí

výzkumné metody Delphi vybrána pomůcka ATC

Guide.

Klíčová slova: Výzkumná metoda Delphi, Speciální tělesná
příprava, Vojenské lezení, Slaňování, ATC Guide.

J. STRNAD 10.4. 2011 J. STRNAD 10.4. 2011 J. STRNAD 10.4. 2011 J. STRNAD 10.4. 2011

Abstract

Title: The Choice of Universal Abseiling Aids for the

Requirements of the Czech Armed Forces

Objectives: Choosing abseiling - belaying aids in accordance with

the needs of the Czech Armed Forces.

Methods: A mixed empirical research was involved. In order to

analyse the results, closed questionnaires created in MS

Excel were produced and evaluated later on. They were

split into two phases. The analysis of the relationships of

the variables was carried out using methods of

descriptive statistics. To collect data, the Delphi

research method was used. The survey was conducted

in cooperation with chief instructors of military

climbing. Respondents were selected according to their

qualifications.

Results: It was chosen ATC Guide like the most acceptable

abseiling aid for the requirements of the Czech armed

forces by informant with help research method Delphi.

Keywords: Research method Delphi, Special physical education,
Army climbing, Descent, ATC Guide.

J. STRNAD 10.4. 2011J. STRNAD 10.4. 2011J. STRNAD 10.4. 2011J. STRNAD 10.4. 2011
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ÚÚVVOODD
Zdůvodnění studie

ÚVOD

Téma své práce jsem si zvolil, protože se věnuji lezení ve volném čase a nyní je

i jednou z částí mé pracovní náplně. Vždy mě nejvíce zajímalo slaňování a touto prací,

bych si chtěl rozšířit své vědomosti v dané oblasti, které bych poté mohl aplikovat ve

vlastní praxi. Dále bych rád touto prací poukázal na skutečnost, že slaňování je jednou

za stěžejních dovedností ve vojenském lezení.

Vylézt někam je většinou jen první částí úkolu. Druhou je bezpečný návrat

dolů. Na rozdíl od spouštění jisticím se při znalosti slanění voják dokáže bez pomoci

druhého vojáka dostat dolů na požadované místo jen pomocí svých dovedností a

materiálu mnohem rychleji. Tudíž je voják, který umí slaňovat, samostatnější a

flexibilnější, tedy bojeschopnější!

Každý příslušník AČR by měl základní formu slaňování dokonale ovládat.

Příslušníci bojových a záchranných jednotek hlavně v nestandardních podmínkách -

nejen na stěně, či lezeckém trenažéru JAKUB, ale především v bojovém nasazení (spolu

s batohem a zbraní). Taktéž by tito příslušníci měli být schopní při přesunech správně

vyhodnotit, kdy bude vhodné slanit, aby si urychlili a zjednodušili svůj pohyb na bojišti,

a kdy naopak raději překážku obejít.

Zdůvodn ění studie

Existuje množství slaňovacích - jistících pomůcek a stylů slaňování, které se liší

v mnoha parametrech. Pro svou magisterskou práci jsem vybral po konzultaci

s některými vedoucími instruktory vojenského lezení dvanáct pomůcek, které reflektují

současnou nabídku na trhu s lezeckými pomůckami, a to Huit Antibrulure, HMS Belay

Master, Shuttle, PIU, Reflex, ATC Guide, Reverso, Toucan, Grigri, Stop Brzda, Rack a

Sirius.

V AČR jsou již dlouhou dobu využívány jako základní slaňovací pomůcky

slaňovací osma a karabina HMS s půllodním uzlem. Avšak v dnešní době jsou již obě

pomůcky v mnoha ohledech překonány. Právě proto bych se chtěl pokusit vybrat

z velkého počtu dnešních slaňovacích pomůcek takovou, která by je mohla nahradit.
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Vzhledem k lišícím se kritériím, podle kterých se posuzuje vhodnost dané

pomůcky pro slaňování u různých jednotek AČR, jsem byl nucen hledat pomůcku pro

3 kategorie, které přímo korespondují s povahou činností těchto jednotek AČR. Poté

jsem se snažil analyzovat jednu nejuniverzálnější pomůcku pro potřeby celoplošného

nasazení v AČR.

Základní pojmy práce:

1. Kategorie:

� slaňování – v základním výcviku,

� slaňování – u záchranných jednotek,

� slaňování – u bojových jednotek.

2. Kritéria výb ěru pomůcek - pro základní výcvik:

(Kritéria jsou u jednotlivých kategorií rozdílná a liší se ji jejich počet a postupy

přiřazování hodnot, ale vždy jsou řazena od nejdůležitějšího po méně důležitá sestupně).

� cena pomůcky,

� míra opotřebovávání lana při používání pomůcky,

� počet možností způsobů použití pomůcky,

� možnost slaňování na různých typech lan,

� vhodnost použití pomůcky na jištění top rope,

� vhodnost použití pomůcky na jištění prvolezce,

� vhodnost použití pomůcky na jištění z jisticího stanoviště,

� možnost slaňování na různých tloušťkách lan,

� hmotnost pomůcky.

Kritéria výb ěru pomůcek – záchranné práce:

� slaňování ve složitých meteorologických podmínkách (zmrzlá, mokrá lana),
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� ovládání pomůcky jednou rukou, včetně blokace jednou rukou,

� počet a možnosti způsobů použití pomůcky,

� možnost slaňování na různých typech lan,

� možnost slaňování na různých tloušťkách lan,

� míra opotřebovávání lana při používání pomůcky.

Kritéria výb ěru pomůcek – bojové jednotky:

� ovládání pomůcky jednou rukou, včetně blokace jednou rukou,

� hmotnost pomůcky,

� slaňování ve složitých meteorologických podmínkách (zmrzlá, mokrá lana),

� možnost slaňování na různých typech lan,

� vhodnost použití pomůcky na jištění prvolezce,

� vhodnost použití pomůcky na jištění z jisticího stanoviště,

� vhodnost použití pomůcky na jištění top rope,

� počet a možnosti způsobů použití pomůcky,

� míra opotřebovávání lana při používání pomůcky,

� cena pomůcky.

Věřím, že má práce objasní problém fenoménu kabiny HMS a slaňovací osmy

jakožto primárních slaňovacích pomůcek využívaných v AČR.
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1.1 Formulace problému

1.2 Rozsah platnosti

1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 Formulace problému

V AČR se neustále používá jako hlavní slaňovací pomůcka slaňovací osma,

přitom je na dnešním trhu velké množství dokonalejších pomůcek.

1.2 Rozsah platnosti

1.2.1 Vymezení studie

Výsledky této práce odpovídají stavu do poloviny dubna roku 2011. Vzhledem

k tomu že se situace v moderní profesionální armádě stále mění a i hlavně na trhu se

objevují stále nové a nové produkty, není možné výsledky získané dotazníkovým

šetřením aplikovat v dlouhodobém vnímání problému.

1.2.2 Omezení studie

Dotazníky byly respondentům po předchozím informačním mailu zaslány na

jejich e-mailové adresy, kde daný dotazník vyplnili a zaslali zpět. To se opakovalo

dvakrát. Výsledky práce byly platné pouze tehdy, pokud respondenti zodpovědně

odpověděli na všechny otázky a nezatajili žádnou důležitou skutečnost a byli věc

ochotní dotazníky vyplnit.

V dotazníkovém šetření byla využita metoda Delphi, při které mají experti

pracovat anonymně (je tak odstraněna psychologická bariéra plynoucí z bezprostřední

reakce účastníků v přímém kontaktu, je zabezpečeno prosazení nejpodstatnějších

hypotéz, aniž by byli respondenti ovlivněni dominantními příslušníky skupiny, a je

zajištěno, že se respondenti vzájemně neovlivňují). V našem případě sice pracovali
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1.1 Formulace problému

1.2 Rozsah platnosti

odděleně, ale navzájem o sobě věděli, kdo bude dotazníky vyplňovat, protože

respondenti tvoří úzký kolektiv odborníků, kteří spolu spolupracují, přestože jsou


[…]


získala pomůcka ATC Guide, pro kterou hlasovalo78 respondentů z celkového počtu 8,

tudíž by měla podle názoru odborníků být nejvhodnější pro celoplošné nasazení na

útvary AČR.

Pro pomůcku Belay Master hlasoval 1 respondent a pro pomůcku Stop Brzda

nehlasoval žádný respondent.

Belay
Stop
Brzda

ATC
Guide Finální komparace

Dosedla I

Pevný I 1. ATC Guide 87,5%
Barták I 2. Belay 12,5%

Michali čka I 3. Stop Brzda 0%
Kvaka I

Klapuch I

Příkazský I

Altman I
Celkem 1 × 0 × 9 ×
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6 DISKUSE

I když jsem se snažil postihnout současnou situaci na trhu, nemohl jsem zařadit

úplně všechny pomůcky. Například pomůcku I’D jsem do výzkumu nezařadil, jelikož je

abnormálně drahá. Přestože by se jistě hodila do kategorie záchranných jednotek, které

by ocenily její propracovaný antipanic sytém. Tyto jednotky potřebují kvalitní

vybavení, s čímž se samozřejmě pojí i vyšší cena.

Při rozhodování jaké metody sběru a analýzy dat použiji, jsem narazil na několik

problémů. Vzhledem k nutnosti sběru dat vícekolově, nebylo možné použít klasický

jednokolový dotazník, anketní šetření či interview. Proto jsem zvolil výzkumnou

metodu Delphi, která zde výborně posloužila.

Původně jsem práci pojal jako výběr univerzální slaňovací pomůcky pro podmínky

AČR. Postupem času jsem byl okolnostmi nucen výzkum přeorientovat spíše na hledání

vhodné slaňovací - jistící pomůcky, která bude vhodná na slaňování i jištění. Přesto

zůstal zachován důraz na slaňování, který se uplatnil při nerozhodnosti, či polemice

dvojího pochopení během hodnocení pomůcek. Na druhou stranu mi tato skutečnost

dovolila postihnout více možností a pomůcek, čímž zlepšila kvalitu práce.

U kritéria hmotnost pomůcky byla porovnávána jen hmotnost samotné pomůcky.

Ale při použití pomůcky, vyjma Belay Master, není možno takto uvažovat, protože aby

bylo možné pomůcku použít, je vždy třeba použít nějakou karabinu s pojistkou zámku,

aby se pomůcka spojila se sedacím úvazkem. Takže musíme počítat dalších zhruba

100g navíc. Jedině Belay Master je vlastně vylepšenou karabinou HMS, tudíž je

konečná váha oproti ostatním pomůckám při použití výrazně nejnižší. Tuto skutečnost

by ocenily zvláště bojové jednotky.

V dalším výzkumu by se mohl budoucí výzkumník soustředit přímo na výběr ne již

jen univerzální slaňovací - jistící pomůcky, ale přímo na výběr univerzální jisticí

pomůcky.

Další možnost pokračování v práci bych viděl v ohledu aplikace výzkumu přímo

do výcviku na útvarech AČR.
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Struktura výzkumu nastínila kategorie (základní výcvik, bojové a záchranné

jednoty). Při této aplikaci do praxe by nejspíše nastal problém v tom, že určité útvary by

svou specializací byly schopny podat zpětnou vazbu jen ve své odbornosti, čímž by se

zmenšil rozsah získaných dat. Zvláště u záchranných jednotek, kterých je malý počet.

Taktéž by zpětná vazba přicházela od útvarů s různou přesností, jelikož se nemůže

předpokládat tak podobná míra znalostí u instruktorů, jako je tomu u vedoucích

instruktorů. Tím by utrpěla validita a reliabilita testování.

Tento výzkum by měl být přínosnější pro celý systém vojenského lezení. Tuto

skutečnost jsme věděli již na samém začátku, ale nemohli jsme si ji dovolit. Znamenalo

by to nákup určitého množství všech pomůcek po několika kusech, rozdání

instruktorům na útvary a po čase od nich žádat zpětnou vazbu, ze které by se zpracovaly

výsledky, nicméně by to i tak stálo několik tisíc..

Tento výzkum by si mohl dovolit jedině výzkumník, který by byl dobře napojen na

vedoucí instruktory a instruktory vůbec a mohl ovlivnit finanční podporu výzkumu a

jakési autoritativní nařízení spolupráce instruktorům činných ve výzkumu, tudíž si

nemyslím, že by to bylo v mých silách, či jiného studenta FTVS VO Praha. Spíše

vedoucího instruktora, který by měl za sebou takovouto podporu..

Proto jsem tuto možnost již v začátku zavrhl a zvolil právě takový výzkum, který

byl použit v práci, jelikož si myslím, že bez finančních prostředků to byla ideální

alternativa..
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ZÁVĚR

Slaňovací pomůcky které byly použity ve výzkumu jsou uvedeny v kapitole

2 Teoretická část, kde jsou podrobně uvedeny všechny informace týkajících se

jednotlivých pomůcek. Pomůcky byly vybírány podle kritérií, která jsou uvedena

podkapitole 4.6.2 Bodové ohodnocení. Každá kategorie měla jiná kritéria a jinak se i

tato kritéria hodnotila s různými váhami a dalšími specifickými rozdíly. Lepší

pochopení těchto procesů získáte v podkapitole 4.6 Analýza dat.

Respondenti považovali za nejvhodnější pro kategorie tyto pomůcky:

� slaňování – základní výcvik => Belay Master

� slaňování – záchranné jednotky => Stop Brzda

� slaňování – bojové jednotky => ATC Guide

Za nejvhodnější pomůcku pro celoplošné nasazení v podmínkách AČR byla

respondenty pomocí výzkumné metody Delphi vybrána pomůcka:

� ATC Guide

Kobsah

70

SSEEZZNNAAMM PPOOUUŽŽII TTÉÉ LLII TTEERRAATTUURRYY
