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1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné

- vstupní údaje a jejich zpracování podprůměrné

- použité metody průměrné

2. Kritéria hodnocení práce

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost posluchače při

zpracování tématu

x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy ve

vztahu k tématu

x

úprava práce (texty, grafy,

tabulky)

x

stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi

Nízká

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Karabina Belay Master byla vyhodnocena jako nejlepší pomůcka pro základní

výcvik a druhá u bojových jednotek. Proč si myslíte, že nakonec vyhrála pomůcka

ATC Guide?

- Zamyslet se nad přínosem výsledků Vaší práce v praxi.

5. Práci je doporučuji k obhajobě s nutností větších změn.

6. Navržený klasifikační stupeň: dobře
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